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Wybory do Sejmu śląskiego
Warszawa. 27. 2. (Tel. wł.) „Dzien- 

Ustaw“ z 26 bm. ogłasza ustawę o 
” lynacji wyborczej do Sejmu śląskie

Wvbory odbędą się w dn. ii maja 
1 lw\

0 robotników ro’nych 
dla Niemiec

Warszawa. 27 2 (Tel. wł.) — Na 
konferencji przedstawicieli Urzędu Emi
gracyjnego z niemiecką Centralą robot
nicza w Berlinie ustalono, że w r b. za- 
polrzebowanie na polskich robotników 
rolnych wyniesie 72 tys. osób. (w)

Wybory w Łucku i Lidzie
Warszawa, 27 2. (Tel wł.) Wy

bory w Lucku odbędą się 13 kwietnia 
, w Lidze 27 kwietnia. (w)

Wycieczka poselska 
do Moście

Warszawa, 27. 2. (Tel. wł.) — W 
pielek wyjeżdża wycieczka poselska z 
min Kwiatkowskim na 2 dni do Mo
ście. _____ (w)

Zwolnienia w kolejnictwie
Warszawa, 27. 2. (Teł. wł.) — W 

ostatnich miesiącach władze kolejowe 
zwolniły 30 tys pracowników’, zatrud
nionych głównie w służbie drogowej

Zwolnienia nastąpiły wskutek prze
rwania robót inwestycyjnych. (w)

Skasowanie I i IV klasy 
na kolejach

Warszawa, 27. 2. (Tel wł.) — W 
najbliższym czasie na jednem z posie
dzeń Rady ministrów będzie rozpatry
wany projekt skasowania 1 klasy na ko
lejach polskich w obrębie ruchu we
wnętrznego oraz całkowitego skasowa
nia klasy IV.

1 klasa zostałaby utrzymana tylko w 
pociągach międzynarodowych. IV klasa 
Pyta dotychczas tylko w dzielnicach za
chodnich.

Skasowanie obu tych klas nastąpiło 
by od 15 maja. (w) '

Nowa linja okrętowa
Warszawa, 27. 2. (Tel wł.) — W

n nl W,CZ°rajS^m min' Kwiatkowski 
Podpici z „Duńskiem Tow. Okręto 

w sprawie uruchomienia KKJp¿nJ1 °kręt0Wej Gd>nia~

o DoSnt?- -b?Aą obsługiwały 2 statki
“»śc 15 tyí’tonn^8- 1 j6den ° P0jem'

Polska^' Pi?04 kursowały pod banderą 
Jką. Pierwszy statek odpłynie 14-go

«¡ę z^dmMn Iitrzy’Pywały komunika- 
i . do Kanady i Nowego Jorku 

_______ (w)
ZS»n kard. Merry de Val

"’^YompL2-- iu adj.° WŁ) Zmarł tu Merry delPVn^CJ! s,epeJ kiszki kardynał 
skiej. a1, czJonek kurji hiszpań-
1 ¿"? SuMwr? í1 S1 "czyl 65 '»<
5JPieża Piusa v d? 1914 za rządów 

w Londynie?retarzem stanu Uro 
jonowany zotvW Fi 1865’ w r- 1903 
anv na stanów H kardynałem i powo-
r?° Zmarły knr*i .Sek,retarza seneral 
‘;znych kono-rpJn ynal- był cz.łonkiem 
^ra0i św. Piotr/ CyJ 1 arcybiskupem

Paryż, 26. 2. (PAT.) Tardieu przy
jął misję utworzenia ^abinetu.

Paryż, 28. 2. (PAT.) Tardieu roz
począł narady i jutro o godz. 11,30 zako
munikuje o wynikach swych zabiegów

Paryż, 26. 2. (Radjo wł.) Po po
nownej rozmowie z prezydentem repu
bliki lardieu zgodził się na przyjęcie 
misji tworzenia gabinetu.

Natychmiast po opuszczeniu pałacu 
Elizejskiego Tardieu udał się do prezy
dentów Izby i Senatu, z którymi obra
dował nad możliwością stworzenia no
wego rządu. Poprzednio Tardieu za
pewnił sobie moralne poparcie Poinca
rego, który oświadczył przedstawicielom 
prasy, że wobec zalecenia przez lekarzy 
jeszcze kilkomiesięcznego odpoczynku 
nie może wziąć udziału w nowo tworzą
cym się rządzie.

W kolach politycznych omawiana 
jest konieczność utworzenia rządu ze 
wszystkich partyj republikańskich.

Warszawa, 26. 2. (PAT.) Sejmo 
wa komisja spraw zagr. pod przewód 
nictwem pos. Niedziałkowskiego przy 
stąpiła do obrad nad projektem ustawy 
o ratyfikacji umowy waloryzacyjnej 
Polsk’ z Niemcami.

Referent pos. D i a m a i. d omawiał 
szczegółowo punkty umowy, obejmują
ce wzajemny zwrot należytości hipo
tecznych, obligacyj i pożyczek oraz wkła 
dów ubezpieczeniowych, które zostały 
obliczone według norm, przyjętych w 
rozrachunkach międzynarodowych 
Mówca wyraził wysokie uznanie dla 
przewodniczącego delegacji polskiej 
Prądzyńskiego. Ustawę ratyfikacyjną 
przyjęto Referentem na plenum będzie 
pos Diamand

Zkolei przystąpiono do dalsze5 dy
skusji nad expose min. spraw zagr. Za
leskiego,

za ogłoszenia i reklamy Antoni
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Tardieir przyjął misję
utworzenia gabinetu

Nowy rząd tworzy się przy poparciu Poincarego

Wszystkie part je i grupy, które spowo
dowały upadek gabinetu Tardieu i 
Chaulemps, wysuwają konieczność u- 
tworzenia rządu, opartego na szerokiej 
koalicji republikańskiej.

Ostatnie glosowania w izbie wyka 
zały dobitnie, że ani prawica, ani lewi 
ca nie posiadają absolutnej większości

Pary ż, 26 2 (Radjo wł.) W ciągu 
dnia Tardieu odwiedził swych byłych 
współpracowników w poprzednim gabi
necie a m. in. Maginota, Fladina i Hen- 
nessyego, poczem odbył rozmowę z przy
wódcą frakcji republikańskiej Franklin- 
Bouillonem, którego frakcja w liczbie 
15 posłów wypowiedziała się katego
rycznie za rządem, opartym na koalicji 
większości partyj centrowo - lewico
wych.

W dalszym ciągu Tardieu odwiedzi! 
Brianda, proponując mu współpracę w 
ewentualnym nowym rządzie.

Dyskusja nad ekspose Zaleskiego
Z posiedzenia sejmowej komisji spraw zagranicznych

Pos T h o n (Koło żyd.). Mówca po
chwalił podjęcie starań o doprowadzę 
nie do skutku umowy likwidacyjnej z 
Niemcami Mówca specjalnie podkreślił 
wysoce humanitarny ton wystąpień 
min Zaleskiego na terenie Ligi Naro
dów, apelował do ministra o wpłynię
cie na poprawę wewnętrznych stosun 
ków w Polsce wobec ludności żydow
skiej, poczem wyraził w imieniu sjoni- 
stów podziękowanie ministrowi za jego 
stosunek do akcji w Palestynie i za dzia
łalność tamtejszego gen konsula Zby- 
szewskiego, otaczającego opieką Żydów 
w Palestynie.

Pos Kosmowska postawiła mi
nistrowi szereg zapytań, dotyczących 
nieobjętych jego przemówieniem mo
mentów całokształtu polityki polskiej 
zagranicą a w szczególności rozwoju po
rozumienia a państwami bałtyckiemi,

ustosunkowania się do Małej Ententy 
ltd

Pos. Czapiński twierdził, że sy
tuacja międzynarodowa Polski nie jest 
tak dobra, jak wynikałoby to z uwag 
pos. Thona. Mówca omawiał następnie 
położenie socjalne i gospodarcze Euro
py, poczem uzasadniał konieczność 
osiągnięcia pacyfikacji stosunków z 
Niemcami.

Dalszą dyskusję nad expose odroczo
no do następnego posiedzenia.

Paszporty potaniały
Warszawa, 26. 2. (AW1 Od dziś 

wchodzi w życie rozporządzenie w 
sprawie zniżki cen na paszporty. Nor
malny paszport kosztować będzie 100 
zł., ulgowe zaś paszporty 20 i 25 zł.

Sprawy gospodarcze
W a r s z a w a. 27 2. (Tel wł.) — W 

dniu wczorajszym odbyło się posiedze
nie Komitetu ekonomicznego ministrów, 
na którein rozpatrywano sprawę orga
nizacji eksportu zboża, unormowanego 
umową polsko - niemiecką, sprawę akcji 
rezerw zbożowych i ewentualnego ich 
udziału w eksporcie zboża oraz ulg cel
nych na niektóre maszyny dla przemy
słu węglowego.

Następnie wysłuchano referatu min. 
Połczyńskiego o sytuacji w rolnictwie.

Dyskusję odłożono do dnia dzisiej
szego. ______

Konkurencja
nafty rosyjskiej

Warszawa, 26. 2. (AW) Do ko
misji przemysłowo - handlowej Sejmu 
wpłynęła petycja od Związku Nafto
wego z Małopolski w sprawie konku
rencji nafty rosyjskiej na rynkach 
polskich. Kupcy wilęńscy zakupili na 
rynku rosyjskim 200 wagonów nafty 
po cenach • dumpingowych.

Wrażenia z Ameryki
(Od własnego korespondenta.)

Waszyngton, w lutym. 
Waszyngton, stolica Stanów Zjedn,

Ameryki Póln., jest jedynem spokoj- 
nem i rozważnem miastem amerykań
skiemu jaskrawo odbijającem się od nie
zwykłego tempa życiowego pozostałych 
środowisk fabrycznych i handlów vch. 
Wysokie kominy nie psują jego harmo
nijnej sylwetki a syr°ny fabryczne nie 
współzawodniczą z rykiem trąbek sa
mochodowych Miasto żyje wspomnie
niami o ojcu republiki i pierwszych 
gentlemenach wolności.

Waszyngton jest o czternaście lat 
młodszy od. republiki amerykańskiej, 
gdyż został jej stolicą dopiero w r 1790. 
Przez długie lata była to wioska niepo
zorna, mała, nie przedstawiająca nic 
ciekawego, aż wreszcie francuski major 
¡‘Enfant przedstawił śmiały plan budo
wlany, który miał zrobić z niej najpięk
niejsze miasto na święcie. Jeszcze w 
czasie wojny domowej ulice Waszyng
tonu były pełne błota a za Lincolna wo
zy zapadały się po osie nawet przed sa
mym Białym Domem.

. Powoli jednak miasto zaczęło wzra
stać i upiększać się W r 1800 Drzeniósł 
się do Waszyngtonu rząd a po 14 latach 

zostało spatone orzez Anglików
Wkrótce potem rozpoczęto jutowe B,ai 
lego Domu ale dopiero John Adam« bvł 
pierwszym prezydentem, który w min 
zamieszkał George Washington, który 
tak wierzy! w posłannictwo swego kra-
Rikłv,enSPOdZ.ievyai ?ię’ że po 125 latach 
Biały Dom stanie się najważniejszą re- 
«ydencją świata, która kierować będzie
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życiem gośpodarczem całej kuli ziem
skiej.

Union Stadion, znajdujący się w sa
mem centrum miasta, gdzie bezustan
nie spotyka się cały naród1 amerykański 
z północy i południa, wschodu i zacho
du, jest symbolem ogromu tego pań
stwa. Z tego to punktu wychodzi sze
roka avenue Massachusetts i w kierun
ku Delaware otwiera widok na Kapitol. 
Za City Hall, za ratuszem miejskim na 
równi z dachami kamienic wznosi się 
wysmukły obelisk Washingtona.

Park kapitoiijski posiada najwspa
nialszy widok na święcie. Na tle prze
pięknej zieleni widnieje biała marmuro
wa kopuła Kapitolu. Klasyczna archi
tektura z korynckimi detalami. Frontem 
zwrócona jest ku wschodowi. Obrazy, 
umieszczone w rotundzie, przedstawia
ją najstarsze dzieje amerykańskie: przy
bycie Kolumba, odkrycie przez De Sota 
rzeki Mississippi, chrzest księżniczki 
indyjskiej Pocahontaś, wylądowanie u- 
ćhodżców angielskich, ogłoszenie nie
zależności i walki wolnościowe. W sali 
poselskiej po obu stronach fotela spea- 
kerskiego znajdują się portrety Wa
shingtona i Lafayetta. Sala senacka ze 
szklanym sufitem. Popiersia b. wice
prezydentów są ustawione dokoła gale
rii. Odczuwą się tu atmosferę spokoju 
pewnego siebie i bogatego narodu.

Bibljoteka Kongresu, połączona jest 
z Kapitolem podziemnem przejściem. 
Sala, przeznaczona dla czytelników jest 
wyłożona kolorowym marmurem i na
leży do najbogatszych wnętrz amery
kańskich.

Biały Dom otoczony jest gmachami 
min. skarbu oraz departamentu wojny 
i marynarki. Na placu Lafayetta wzno- 
sżą się dwa pomniki — Rochambeau i 
Fafayetta, stwierdzające dah-ną przy
jaźń narodu amerykańskiego i francu
skiego. Północne skromne wejście dó 
Białego Domu i cała jego architektura 
nie dają pojęcia o wspaniałern urządze
niu weńmętrznem. Mimo to Biały Dom 
nie posiada atmosfery pałaców z masą 
służby w liberjach i skomplikowaną 
etykietą. Posiada on czar ogniska do
mowego, przytulnych przedsionków 
oraz intymnego przytłumionego światła 
w godzinach wieczornych.

W ogrodach Mailu znajdują się wa
szyngtońskie muzea. Ję.st tutaj Narodo
we muzeum antropologiczne, biologicz
ne i geologiczne oraz instytut Smitnona, 
założony przez Anglika, który nigdy nie 

' był: w Anieryce ;a wybrał Waszyngton 
na siedzibę, instytutu tylko dlatego, że 
był. oń głównem : mikstem ■ deniokrat.yćź- 
nej republiki.

Na niewielkjem wżgórzn wznosi się 
obelisk Washingtona wysokości 535 stóp 
i dominuje nad calem miastem. Z 
wierzchołka jego rozciąga się niezapom
niany wprost widok, obejmujący Biały 
Dont, ulice z niebotykami i małymi 
doimkami rezydencyjnemi oraz nieźli- 
ękone ilości starych rozłożystych .drzew, 
których zieleń zamieniła miasto na je
den wielki ogród. Smukły obelisk od
bija się w pobliskiem jeziorze, ża któ- 
rem. wznosi się dorycka świątynia z 
pomnikiem Lincolna.

Słońce schowało się za Arlingtori a 
ńiebo. nad Virginia pokryte jest ęzerwo: 
ną łuną. Trzydzieści sześć kolum, pod
pierających gmach świątyni i reprezen
tujących trzydzieści sześć stanów, odpo- 
wiedzialnyćb w chwili śmierci Lincolna 
ża losy republiki, rzuca fioletowe cie
nie- .W. ciemnej już sali tego gmachu 
wznosi się olbrzymi branżowy posąg 
Lincolna, którego wyraz twarzy zdajè 
gię przypominać pamiętne słowa jego 
gettysburskiej mowy, zawierającej nie
jako téstàmeht polityczny tego wielkie- » 

,gp męża ętanu. E. Sz. <

Sensacyjna afera fałszerska
Wykrycie fałszerstwa list wjazdowych do Stanów Zjedn. 

JF aferę zamieszany jest wicekonsul amerykański
w Warszawie

Warszawa, 26. 2. (PAT.) Władze 
śledcze od dłuższego już czasu prowa
dzą dochodzenia w sprawie fałszywych 
listwjazdowych do Stanów Zjedn. dla 
emigrantów z Polski. Dochodzenia pro
wadzone są zarówno przez władze pol
skie jak i amerykańskie. W sprawę tę 
zamieszany jest wicekonsul Stanów 
Zjedn. w Warszawie Harry Hall.

Na trop afery wpadły władze polskie 
w czerwcu 1929 r., gdy w hotelu Lon
dyńskim na Nalewkach aresztowano 
niejakiego Baskina vel Baskira, obywa
tela amerykańskiego, przy którym zna
leziono różne dokumenty, amerykańskie 
blankiety paszportowe i obfitą korespon
dencję pomiędzy Nowym Jorkiem a 
Warszawą. W kilka dni po aresztowa
niu Baskina u władz polskich inter
weniował wicekonsul amerykański Hall, 
stwierdzając, że Baskin jest niewinny 
i prosząc o ztrolnienie go z aresztu. Na 
skutek tej interwencji Baskina zwolnio
no. Natychmiast po zwolnieniu Baskin 
uciekł do Ameryki.

W kilka tygodni pó tern władze siedt 
cze w Warszawie otrzymały od policji 
z Nieświeża wiadomość, że wypuszczo
ny Baskin Wywozi kobiety za fałszywe- 
mi paszportami do Ameryki, biorąc z 
niemi fikcyjne śluby. W Nieświeżu 
aresztowano ł kobiety, z których wszyst
kie miały paszporty i wizy, podpisane 
prźez wicekonśula Balia oraz fałszywe

Niezwykłe ciepło
w Katowicach

Katowice. 26. 2. (PĄT.) Dziś o 
godz. 12 w poi, termometr wskazywał 
w Katowicach niezwykłą jak na porę 
złtoową temperaturę 25 st. ponad 0.

Zwolnienie z aresztu 
Seinfelda

Warszawa, 26. 2. (PAT.) : Dziś w 
południe na wniosek obrońcy adwokata 
Bejlina sędzia apelacyjny do spraw wy
jątkowego znaczenia Jerzy Luxemburg, 
-proWadźący dochodzenia.. W sprawki 
podsłuchu telefonicznego, zwolnił z 
aresztu oskarżonego Jana/Seinfelda.

. Kaucja, którą złożyła rodzina, wyno
si ł.OÓO Zł.

Rewolucja w St. Domingo
San Domingo, 26. 2. (PAT.) Re- 

wolućjońiści wtargnęli dziś rano do sto
licy i zajęli bez strat i rozlewu krwi Cy
tadelę oraz szóreg gmachów publicz
nych.

Prezydent oraz wiceprezydent repu
bliki mięli się schronić do gmachu po
selstwa francuskiego.

Niezwykły pogrzeb
Budapeszt, 25. 2.JAW.) Podane 

już przez nas wiadomości o pogrzebie 
króla cyganów Radzitścha uzupełnić 
należy następującymi szczegółami:

Na cmentarz przybyły ńieprzeliczone 
tłumy cyganów i ciekawej osobliwego 
cererńonjału pogrzebowego publiczno
ści. Cmentarz po tym pogrzebie przed
stawiał się jak pole walki. Wielka licz
ba grobów została stratowana i znisz
czona. Krzyża poprzewracano, drzewa

akty ślubne z podpisami rabina Kesten- 
berga z Wawra. We wrześniu w pobli
żu konsulatu amerykańskiego na ulicy 
Jasnej aresztowano 4 osoby, przy któ
rych znaleziono dokumenty na wyjazd 
do Ameryki, podpisane również przez 
wicekonśula Halla oraz wicekonśula 
Corcorana. Podpisy wicekonśula Cor- 
corana, jak się okazało, były sfałszowa
ne. W związku z tą sprawą policja 
aresztowała 3 urzędników konsulatu 
amerykańskiego, mianowicie Mirona 
Zaprzalka, który był kwalifikatorem 
stanu zdrowia, i woźnych konsulatu Ja- 
kóba Adamskiego i Kazimierza Gełler- 
ta. Jak ustalono, sprzedawali oni fał
szywe blankiety i podrobione wizy, bio
rąc po 600 doi. od osoby. Następnie w 
hotelu „Rosja“ przy ul. Nowolipskiej 
aresztowano Leona Szapira, który był 
pośrednikiem pomiędzy Baskirem i wi- 
ęekonsulem Hallem oraz emigrantami. 
W 3viązku z tą sprawą zatrzymano 17 
osób.

Wicekonsul Hall wyjechał na urlop 
do Ameryki, gdzie go aresztowano na 
polecenie konsula amerykańskiego w 
Warszawie p. Cole. Razem z nim aresz
towano również Baskina, który uciekł 
z Polski.

Dochodzenie w tej sorawie prowadzi 
sędzia do spraw szczególnej wagi Wi- 
toński.

połamano. Gdy policja oczyściła z tłu
mów cmentarz, znaleziono moc kapelu
szy, lasek, rękawiczek i strzępów garde
roby. Straty wyrządzone na grobach 
oceniają na kilkadziesiąt tysięcy pengoe. 
W policji złożono przeszło sto zamelda- 
wań o okradzeniu. Pos?czegółnvm oso
bom zginęło moc portfeli, zegarków 
innych kosztowności.

Wizyta Amanullaha 
w Angorze

Bom bą j, 26. 2. (PAT.) Jeden z tu
tejszych dzienników muzułmańskich 
twierdzi, że wizyta b. króla Anianu-llaha 

;.w Angorze pozostaje w związku z pro
jektom‘małżeństwa prezydenta Mustafy 
Kemala z siostrą b. króla Afganistanu-

Dziennik donosi również, że prezy
dent Turcji zamierza powierzyć b. kró
lowi Antanullahowi misję Odwiedzin 
sżeregu krajów muzułmańskich i zba
dania’ w nich Warunków ekonomicznych 
celem nawiązania z nimi stosunków 
handlowych.

Z kraju „dobrych 
obyczajów“

Berlin, 26. 2, (AW) Prokuratura 
w Berlinie wdrożyła przeciwko 55 
młodym dziewczętom proces o spę
dzenie płodu. Podstawą wystąpienia 
władzy prokuratorskiej jest znalezie
nie u akuszerki Marty Sprenger w 
Charlotte:riburgu, dziennika klienteli 
i listów dziękczynnych za udane prze
prowadzenie niedozwolonych opera
ty j. Policja wyszukała 55 osób i po 
stwierdzeniu identyczności, wniesione 
zostało oskarżenie.

Proces zapowiada się jako wielki 
skandal towarzyski, gdyż klientki re
krutują się ze sfer towarzyskich Ber
lina i okolicy.

Udział Jugosławji
wM.W. K.t

Jak donoszą z Belgradu star ’ 
sko, jakie zajęły, urzędowe czvn x- 
jugosłowiańskie w stosunku rin**1*' 
W. K. T. w Poznaniu, jest ba ?! 
przychylne. Są wszelkie dane 0 
skutek zaproszenia min. 8pr , 
Królestwa Jugosławji w M \y k*?t 
wezmą udział: min. Komunika* 
przez Zarząd Komunikacji rzeczne?' 
morskiej i Generalną Dyrekcja g , i 
Państwowych; min. spraw Wob? 
przez Komendę Lotnictwa- ?• 
przem. i handlu przez swoją’ Sek” 
Turystyczną oraz min. robót' Dubli?? 
nych przez Sekcję budowy dróg 
Poza tern b. przychylnie do Wystaw? 
ustosunkowały się: Stow. feelna 
Adrjatycka“, Stow. „Obrona Adriat? 
ku“, Biuro Podróży i Turystyki Put' 
nik“, gminy miast: Białogrodu ? 7» 
grzebią oraz kluby automobilowa r 
Białogrodu, Zagrzebia i Lubiany.

W najbliższym czasie z Inicjatyw, 
jugosłowiańskiego min. spr. zagr i 
prezydenta m. Białogrodu utworzeń» 
będzie spąpjalny komitet dla opraco- 
wania planu wystąpienia Jugoslav ; 
na M. W. K. T. 6 WJ1

Z Towarzystwa polsko- 
jugosłowiańskiego

Dziś o godz. 20 w wielkief sali W S 
H., Aleje Marcinkówskiego 3 (obok pó«' 
ty) p. wiceprokurtor B. Gardulski wr. 
głosi ilustrowany przezroczami odczyt 
na temat „Split-Dubrownik i ich zabyt 
ki historyczne“.

Wstęp bezpłatny.

Bójki na prowincji
W mieszkaniu Pópowśkich w Gnie

źnie, powątała zacięta bójka pomiędzy 
braćmi Mrówczyńskimi a Stefanem 
Matjaszcżykiem. W czasie bójki Matja- 
szeżyk wystrzelił z rewolweru, nie ra
niąc na szczęście pikogo. Matjaszczyko- 
wi odebrała broń policja.

Na. zabawie w Bogdanowie w pow. 
obornickim powstała bójka, w czasie 
której zamieszkały w Bogdanowie Sta
nisław Fołtyn pchnął kilkakrotnie no
żem 26-łetniego Feliksa Selezina z Łu- 

'■szczykowa. Rany nie są niebezpieczne. 
Sprawą'żajęła się policja'i skierowała 
ją do sądu okręgowego w Poznaniu, (k)

Nagłe zasłabnięcie 
na dworcu w Wągrowcu
Wczoraj w południe przywieziono 

do lecznicy miejskiej nieprzytomnego 
Władysława Dańczyka, rolnika z po
wiatu kościańskiego, który zasłabł 
nagłe na dworcu kolejowym w Wą
growcu.

Wskutek nagłej utraty przytom
ności, Dańczyk runął na kamienną, po
sadzkę peronu dworcowego, kalecząc 
sobie poważnie głowę.

Nieszczęśliwy znajdował się w dro
dze do Kościana, dokąd powracał po 
zwolnieniu go ze szpitala.

Stan Dańczyka jest groźny, zwłasz
cza, że początkowo nie można było 
ustalić przyczyny nagłego zasła
bnięcia. (j.)

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKIAndrzej Soplica
POWIEŚĆ 
(Ciąg dalszy)

155)
Konsekwentnem następstwem takie

go stanu musiały być wyrzuty sumienia. 
Nie wątpił bowiem ani przez chwilę, że 
młoda dziewczyna brała to wszystko na 
serjo. Bo, jakkolwiek nic jej nie powie
dział, to jednak zachowanie jego wczo
rajsze nie pozostawiało żadnych wątpli
wości. Rozumiał to nie. tylko on sam, 
ąle i Baśka —- a co ważniejsze — Dobiec- 
ki i panna Kasia. Czuł się związanym, 
a ponadto bez istotnej przyczyny -nara
ził sobie człowieka, dla którego miał 
bezgraniczne zaufanie. Wszystko to 
nieznośnie mu ciężyło.

Wciągnął bezpiecznie kośtjum ką
pielowy, zarzucił płaszcz i zbiegł do 
hallu.

Najoczywiściej przypadkowo spotkał 
papią Pole, która również wybierała się

do kąpieli. Rad był bardzo temu spot
kaniu, przerywało ono bowiem ciskają
cą mu się wyrzutami do gardła samot
ność.

— Wczoraj był taki dokuczliwy 
wiatr, a dzisiaj taki bajeczńy ranek.

— Istotnie, pani. Dzisiaj jest ład
niejsze, niż wczoraj. Tak bywa często, 
choć bywa i odwrotnie.

— Ciekawe dlaczego? — spojrzała 
pani Rok ź wyczekującą kokieterią.

— Bo wczoraj pani mi uciekła, a dzi
siaj pani jest — zaśńiiał się Szeroko So
plica, ćzując się nieźle w towarzystwie 
tej niekrępującej go kobiety.,

— Czyż panu naprawdę zależało na 
mojem towarzystwie?

— Wprost diabelnie- Kazałem za
mrozić szampana i nie miałem go z kim 
wypić.

— Aaaf Wszak pań był w tówarzy- 
śtwie?

— Nie w szampańskieńt.
— Czyżby pan przypuszczał, że mo

je?.- — przekomarzała, się pani Pola, 
ctując-i że jest już na dobrej drodze.

— Poco mam przypuszczać, skóro je

stem tego pewny. Pani Się absolutnie 
nie zmieniła.

— Poznał mnie pan? Naprawdę?
— Skoro się pani nie zmieniła, trud

no byłoby pani nie poznać.
— O la! la! Teraz się wszystko zmie

niło — zanuciła pani Rola swobodnie.
Spojrzała obiecująco, przekornie, 

zalotnie. Piwne jej źrenice jakby usi
łowały pociągnąć Soplicę w Awantur
niczą przeszłość. Zmrużyła filuternie
oczy, potem westchnęła i powtórzyła:

— Tak, wiele się zmieniło.
— Zmieniły się warunki. Myślę je

dnak, że my zostaliśmy ci sami.
— Pan, być może. Co do mnie, to

przyjęłam na siebie obowiązki żony, 
matki...

— Nie powiem, żeby w czemś to pń- 
ni zaszkodziło.

— Spoważniałam.
— Czy to ma coś znaczyć?
— Nawet bardzo wiele.
— Mianowicie?
~ Nauczyłam się inaczej patrzeć 

na mężczyznę.
— Ciekawe... Jakże pani patrzy te* 

raz na niego?

Jako na... stałego przyjaciela, o-
ina. , .
Hm... — Soplica chciał się zasta- 

ć, zrozumieć, co to znaczy to wy- 
enie, ale pani Pola nie pozwoliła 
~ usiłowała go zdobyć na noyo 
iem ruchów, spojrzeń, usmie-

anewr się udał. Andrzej był p°ć 
my, zaciekawiony i zaczyna! «

że... Tylko jak? - zas(ta’” 
ii wreszcie zapytał piosto z

Czego trzeba, aby pani zaponi-
. o mężu? , , .a innV

Trzeba mnie przekonać, ze
ie lepszy. . „,„vko-
jplica nie miał zamiaru D 
ale nie przestał się baw«- 

’ powrotnej drodze P° ??p ,a. 
cano rozpędzoną w bialjni P 
, pannę Krysię. DziewczatkoJU 
szy już zdaleka swego niedo .z,\, 
l?«ra w , a
>i nani — źzielóniało. fize .«Sito
b (Ciąg daW nastąpi)-



kalendarzyk
Czwartek, 27 lutego 1930. 

-tnńce: wschód 6,45: — zachód 17,27; —• 
i'* i°I diugoś*1- dnia 10 godz. 42 min.

¡,łvc- wschód 6,59; — zachód 16,02; — 
h przed nowiem.
,. i rz-kat.: Aleksander B.; — jutro Ro- 

man i Teofil.
slow.: Wiaroslaw; jutro Tworzymir.

Zebrania
,5 o 19,15 Stów. Św. Wincentego a 

‘ Paulo p. wezw. N. M. P. (Fara) w 
Marianum ul. Szeroka 18 ptr. (m. in.
wvkiad ks. dyr. Wotkowskiega);
2Ó Tow. Uczniów Handl. w Domu 
Król Jadwigi;

rnfm o 18 Koło Pozn. Tow. Nauczycieli 
Szkół Średnich i Wyiszych r. w. 
zebr, w seminarjum naucz, ul. Rataj
czaka;

o 19,30 Kółko wycieczkowo - muz. im. 
Mozarta r. w: zebr, u p. Czajki, ul. 
Kraszewskiego 4;

o 20 Tow. Naukowej Organizacji (sek
cja psychologiczna i fizjologji pracy) 
w. Instyt. Psych. U. P. ul. Wjazdową 
nr. 3 (m. in. ref. p. P. Mąeewicza: 
„Miara wzrokowa, jej badanie i 
ocena“);

Pogrzeby
Dziś: Śp. Michaliny z Marwegów Radzi

szewskiej o godz. 14 z kapl. starego 
cment. garnizonowego. — Sp. Kazi
mierza Bajona o godz. 15,30 ul. Je
życka 29. — śp. Jana Muszyriskiego 
o godz. 16 z kapl. Św. Józefa. — Śp. 
Eleouory Lewandowskiej (zamordo
wanej przez bandytę) o godz. 16 z 
kaplicy cment. w Górczynie.

/■ Licytacje
Dzjś o 10 Wały Leszczyńskiego 2 — ma

szyna. do pisania;
o 10 ul. Rzeczna 1 (Główna) — szafa 

pancerna, bibljoteka, kanapa, biur
ko. stót, krzesła;

o 10,30 Św. Marcin 62 — biurko; 
o ll Św. Marcin 3,1 i 52 — kasa rejestr.,

masz, do pisania;
o 11 ul. Wrocławska 19 — masą, do 

pisania, aparat do parzenia kawy i 
masz, do palenia kawy;

o 11,30 ul. Jasna. 12 — pianino; 
o 11,30 Św. Marcin 66-67 — biurko,

inasz. do pisania, kanapa; 
o 12 Św. Marcin 62 — samochód; 
o 13,30 ul. Marsz. Focha 94 — bufet; 
o 14 ul. Łukaszewicza 9 ~~ regał, stół

składowy;
Jutro o 9 ul. Kósynlerska. 4 — szafa; 

o 10 ul. Wrocławska 14 — bufet, krą:
dehs;

o 11,45 Św. Marcin 62 — 10 beczek oli
wy, mydło, woda kolońska;

o 12’St. Rynek 92 — maszyny do pisa
nia i szycia; '

o 13 ul. Marsz, Focha 25 — biurko, 
szafa, masz, do szycia, gętowalnia;

o 14 ul. Małeckiego 2 — maszyna do 
szycia;

o 15 ul. Wrocławska 40 — 20 walizek; 
o 16,30 ul. Nowa 4 — bilAjoteka,

biurko;
Teatr Wielki

DZIŚ — „Szwanda dudziarz* — opera
Weinbergera.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polakiem morzem“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony frak”.

Z Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami
Wczoraj . odbyło się w gmachu Po 

ucji zebranie zarządu Tow. Opieki na< 
Zwierzętami na Województwo Pozr 
Fo odczytaniu protokółu przez sęki 
p. Kryszewskiego przystąpiono do u 
iupeinienia zarządu przez jednogło 
sny wybór p. Edmunda Szwedziń 
skiego na stanowisko wiceprezesa,

w myśl życzeń ogółu, prezydjun 
postanowiło zwrócić się do kompe 
‘entnej władzy z prośbą o ostateczni 
zmianę przepisów, mających na celi 
-łagodzenie psiej niedoli. Zniesion 
nowiem wprawdzie kontumację psót 

raz, rozporządzenie o ochronie drói 
Publicznych (przed zarazą wściekli 
„ , nai°unast wznowiono star
dnia 2 /ozPorMsenie policyjne 
-‘i. • ' 191** r-> anulujące poprosń
PowyzSZe złagodzenie.

0?;óln? ziazd T- O p. Z., któr 
wvn2iCZnie się 9 bm. w Warsąawif

yoelegowano pp. Kryszewskiego
n'S' skieg0 z Prez- P- Pik- K. Chla 
Powskun na czele.
boc7vnu°Z^? sck>'0tarza, aby zarzą 
stos«,?1 odpowiednie kroki, ćełem za 
waninania minimalnego opodatko

'°koło 2 * zł) na ł’zecz prc 
Towar-zf. * Pnnianitarno - oświatowe 
PrezesZ'i>w,a’« za]róie si(? osobiści 
kładów\°W' Pr°jekt urządzania wy 
ży P7i- ,iproPa2andowych dla młodzie 
Teodornu,! ’ Przedłożony przez pro* 
wie i nnsłFa> PWjąto bardzo życzli

Postanowiono go poprzeć, (k)

Numer 95 « Kurfcr Poznański, czwartek, 7! lutego UW) w Strona 3

Najnowszy (22) numer „Wielkopolskiej Jiustrscji" przynosi jak 
zawsze treść nadzwyczaj interesującą i mnóstwo doskonałych zdjęć. 
Na szczególną uwagę zasługuje specjalnie dla „Wielkopolskiej ¿lu
stracji** napisane prze? p. G, Heinricha z Pomorza wspomnienie z wy
prawy naukowej p, t,

700 km pieszo przez ostępy Persji
2Tr,az. M ®z®reg’em oryginalnych zdjęć. Starszy żołnierz Szapko ze 
Szkoły Podchorążych w Śremie zajmująco i wesoło opowiada o swem 
życiu wojskowem w feljetonie p. t.

„Kto chce rozkoszy użyć.«.*4 * * *
przyczepi artykuł swój ilustruje własnemi, doskonałemi zdjęciami. 
Niemniej ciekawą są inne artykuły, jak „W walce z groźnym żywio
łem“, „Okulary Zbyteczne“, „Odtworzenie porwania Kutiepowa“ 
j wiele innych. F

Bogaty unmer uzupełniają zdjęcia, ilustrujące ciekawe wypadki 
doby ostatniej, w kraju i zagranicą, oraz zwykłe działy stałe, jak od
cinek frapującej powieści, nowela, bajka dla dzieci, kącik czytelników, 
módy, humor, szarady itd.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyócźy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnffe 4,— zł. Egzemplarzy okazowych bezplatuie 
należy żądać wprost od administracji; Poznań — éw. Martín 70).

Dokoła budżetu stołecznego m. Poznania
Rada miejską miała wczoraj swój 

doroczny wielki dzień. Zadaniem jej 
było bowiem przedyskutowanie i u- 
chwalenie bddżetu ńa rok iógo/Si, wnie
sionego przez Magistrat w dniu 8 stycz
nia.

Budżet przedstawił im. komisji fi
nansowej przewodniczący tejże komisji, 
radny P- Wybieralski, stwierdzają.:, że 
kofniśja załatwiła Się z budżetem, któ
rego układ był tym razem bardzo skom
plikowany, w niezwykle krótkim cza
sie, pragnąc, aby Magistrat mógł go w 
odpowiednim terminie przedłożyć wła
dzom nadzorczym do zatwierdzenia. W 
komiśji finansowej, do której Wchodzą 
przedstawiciele wszystkich, ugrupowań 
z przewagą członków Narodowego Koła 
Gospodarczego, pąnówała jednomyśl
ność w dążeniu do jak największej 
ószczędnóśoi. Dążono do tego, aby bud
żet b.ył realny, ś przy tern, aby nie obcią
żał zbytnio obywateli miasta. To też ża 
wyjątkiem wydatków na .opiekę,, społecz-. 
ną, które nawet poctwyżsżono o 143480 
zł, prawie. wszystkie inne • d.ęi&Ri'budże
towe, uległy obniżeniu. I tąk. w. dziale 
administracji ogólnej skreślono razem 
858-092 ił. Wydatki nadzwyczajne Obni
żono o 919.000 zł./Również. w poszczegól
nych budżetach przedśiębiórstw miej
skich poczyniono mniejsze łub wieksze 
redukcje.

Przedłożony Radzie miejskiej preli
minarz budżetowy przewidywał w bhd- 
żecie administracyjnym: w wydatkach 
zwyczajnych kwotę 24.847.688 zł, w wy- 
datkach nadzwyczajnych 14.009.778 zł, w 
budżecie przedsiębiorstw: w wydatkach 
zwyczajnych kwotę 24.481.441, w wy
datkach nadzwyczajnych 7.089.778 zł, w 
budżecie Banku Miasta Poznania 
3.994.000 zł, razem 74.362.685 żł.

W wyniku obrad budżetowych w 
komisji finansowej ustalono w budżecie 
adrftiinstracyjnyih: wydatki zwyczajne 
na 23.845.746 zł, wydatki nadzwyczaj
ne na 13.090.778, w* budżecie przedsię
biorstw miejskich: wydatki zwyczajne 
na 23.576.128, nadzwyczajne na 4.197.568 
złotych.

Na skutek poczynionych przez ko
misję finansową redukeyj wydatków 
budżetowych było możliwe nieuwzględ
nienie wniosku Magistratu o podwyż
szenie opłat za światło o 5 gr. za kwg 
gaż o 3 gr. i wodę o 2 gr. za ińetr sze
ścienny, a także mogła komisja finanso
wa przeciwstawić się zbyt wysokiej 
stawce nowego podatku od patentów 
akcyzowych. Ponadto w uwzględnieniu 
projektu rządowego o obniżeniu pań
stwowego podatku prżemysłowego 
(obrotowego) mogła komisja wpływ z 
dodatku komunalnego do wymienione
go podatku państwowego obniżyć. We
dług projektu budżetu miały przynieść 
więcej: opłaty za światło 448.000 zł, za 
gaz 340.000 zł, za wodę 210.000 zł.

Komisja podwyżki te uchyliła a po
nadto obniżyła projektowaną stawkę 
komunalnego podatku od patentów ak
cyzowych z 200 na 100 proc, i obniżyła 
tern samem dochód o 100.000 zł. Łącznie 
z obniżeniem dochodu z podatku obro
towego w kwocie 228.531 zł ochroniła 
komisja finansowa obywateli miasta od 
opłat i podatków na rzecz miasta o kwo
tę 1.326.531 zł. Jeśli śię zważy, że kwo
tę tę opłacićby rnńsiały najszersze war
stwy obywatelstwa poznańskiego, to 
przyznać należy, że Rada miejska speł
nia należycie swe zadanie.

Główną zasługę ma Bi 
Narodowe Kolo Gospodarcze

które nia przewagę w Radzie miejskiej, 
a w komisji finansowej członkowie jego 
bylj głównie referentami budżetowymi.

Przedkładając Radzie miejskiej usta
lony przez komisję finansową budżet 
wposi p. Wybieralski o przyjęcie go 
praż o uchwalenie upoważnienia dla 
Magistratu do przenoszenia kredytów 
w granicach paragrafu, lecz wyłącznie 
w wydątkach rzeczowych.

Równocześnie wnosi referent:
a) ¿ Spłacenie z zaciągnąć eię mają

cej 14 miij. pożyczki w pierwszym rzę
dzie długów w Banku Miasta Poznania,

b) o niewykonywanie uc’-walonego 
budżetu wydatków nadzwyczajnych 
przed każdorazową osobną uchwałą Ra
dy miejskiej,

c) o utworzenie lecznicy miejskiej w 
budynku miejskim przy ni. Podgórnej.

di ó podwyższenie taryfy opłat za u- 
boj w rzeźni miejskiej w’myśl wniosku 
Magistratu- , •

e) o uchwalenie dodatków miejskich 
do opłat państwowych od patentów* pa 
wyrób i sprzedaż trunków, przetworów 
wódczanyćh i spirytusowych w wysoko
ści 100 procent.
Stanowisko Nar, Koła Gospodarczego

W generalnej dyskusji zabrał głos 
jako pierwszy imieniem najśjlriiejśzegó 
liczebnie klubu, t. j. Narodowego Kóła 
Gospodarczego, radny p. Wybieralski, 
oświetlając niektóre pozycje budżetu ze 
stanowiska swojego klubu. Mówca za
znacza, że dążeniem Naród. Koła Go
spodarczego jest przeprowadzenie pro
gramu w ramach jak najdalej posunię
tej oszczędności, co jest koniecznością 
wobec ciężkiego kryzysu gospodarczego, 
jaki obecnie przeżywamy.

Dalszą koniecznością jest, aby admi
nistracja miejska została usprawnioną. 
Miasto pówinnó zaniechać, nąrazie przy
najmniej, zbyt forsownych inwestycyj, 
jeżeli nie chce popadać w coraz to więk
sze długi. Narodowe Koło Gospodarcze 
pragnie, aby zbytnio nie podwyższano 
stawek podatkowych. Natomiast Naro
dowe Koło Gospodarcze jest za podwyż
szeniem Wydatków na opiekę społeczną
i starać się będzie, aby opieka społeczna 
w Poznaniu stała na odpowiedniej wy
żynie. Niezależnie od tego Magistrat 
winien jednak dążyć do tego, aby nie 
wpuszczano do miasta bezdomnych' i
bezrobotnych z poza obrębu miasta. 
Paktem bowiem jest, że do Poznania
napływają bezdomni i bezrobotni nie- 
tyłko z prowincji, ale nawet z kresów 
wschodnich i po dłuższym tu pobycie 

. stawa ją się tylko ciężarem dla miasta.

W trosce o dach nad głową
Jakkolwiek Narodowe Koło Gospo

darcze nie chce popierać zbytnich inwe
stycyj, to jednak domagać się będzie,
aby Magistrat zabiegał o budowę tanich 
mieszkań i odpowiednich baraków dla
bezdomnych. W związku ż tein Narodo
we Koło Gospodarcze starać się będzie, 
aby Magistrat przystąpił ostatecznie do 
budowy projektowanego szpitala miej
skiego, zwłćśzcza, że kredyty na ten cel 
uchwalone są już od blisko dwóch lat. 
Sprawą feudo-wy szpitala jest bowiem 
bardziej palącą, aniżeli wszelkie tńne 
zagadnienia gospodarka' miejskiej.

Mając na uwadze stosunki higie
niczne w naszem mieście, napiętno
wać należy nasz miejski nadzór sa
nitarny, albowiem nigdy jeszcze Po
znań nie był tak zabrudzony i zanie
czyszczony, jak obecnie, co zauważyć 
się daje szczególnie na dziedzińcach 
osiedli mniej zamożnej ludności.

Przeciwko gospodarce etatystycznej
Naród. Koło Gospodarcze zamierza 

zwalczać wszelki etatyzm miejski, 
który tylko podcina byt zarobkują
cych. Dla tego skreśliliśmy w budże
cie 10 proc, na utrzymanie w*arsżta- 
tów, będących w zarządzie miasta i 
dążyć będziemy do tego, aby z czasem 
zlikwidowano wszystkie warsztaty 
miejskie.

W związku z tern należałoby się 
zastanowić, czy nie zalecałoby się ta
boru miejskiego, czyszczenia ulic itp. 
oddać w administrację prywatnych 
przedsiębiorstw.

Oświata
Co do budżetu oświaty, to żałuje

my, że w tyra roku nie mogliśmy u- 
chwalić proponowanej przez Magi
strat kwoty na cele oświatowe. Przy- 
znajemy, że ze względów pedagogięz- 
nych byłoby to wskazane, w każdym 
razie starać się będziemy, aby w naj
bliższym budżecie wyznaczano więk
sze fundusze na budowę szkól.

Co do teatrów miejskich, to zamie
rza się Teatr Polski wyłączyć z re
sortu gospodarki tńiejskiej i oddać go 
z przyszłym sezonem w dzierżawę z 
tem, że miasto udzieli dzierżawcy sto
sownej subwencji.

Przy tej sposobności poruszył 
mówca sprawę kościołów, dowodząc, 
że Poznań ma stanowczo za mało 
świątyń. Poznań jako miasto liczące 
96 proc, ludności katolickiej, tna obo
wiązek popierania potrzeb ducho
wych obywatelstwa. Starać się prze
to będziemy, aby na rzecz kościołów 
wyzpacżyć pewne subwencje. Jest to 
tem hardziej wskazane dziś, kiedy 
holśzewizm wkrada się coraz to ja- 

* wńiej do społeczeństwa naszego.

Bezpieczeństwo publiczne
Przechodząc do kwestji bezpie

czeństwa publicznego, wyraża mów
ca uznanie naszym władzom policyj
nym i przyznaje, że policja mą fak
tycznie trudne zadanie, zwłasźcza na 
przedmieściach. Domagać się przeto 
należy u władz centralnych;' aby wo
bec trudnych warunków, w jakich 
policja nasza się znajduje, szeregi jej 
wzmocniono.

Nadzieja jaśniejszego jutra
Rozpatrując całokształt budżetu, 

mówca dowodzi, że w rzeczy samej 
nięma powodu, aby zbyt pesymistycz
nie spoglądać na gospodarkę naszego 
miasta. Jest ona oparta na zdrowych 
podstawach. Majątek miasta w sto
sunku do czasów przedwojennych 
wzrósł w dwójnasób. Poznań opiera 
się na dyscyplinowanem społeczeństwie, 
które sumiennie uiszcza się z podat
ków. A siła podatkowa, oparta na 
zdrowych i solidnych podstawach, 
jest najlepszą gwarancją dla wierzy
cieli miasta. Ale niezależnie od tego 
dążyć trzeba do tego, aby nie dopuścić 
do dalszego obdłużenia miasta.

Kończąc, mówca, zapewnia, że Na
rodowe Koło Gospodarcze w dalszym 
do Magistratu, co nie oznacza jednak, że 
do Magistratu, co oznacza jednak, że 
do wszelkich jego zamierzeń i poczy
nań odnosić się będzie bezkrytycznie. 
Maray — oświadcza — pełne zaufanie 
do Magistratu i jego głowy i dla tego 
głosować będziemy za budżetem w 
fórmie uchwalonej przez komisję fi
nansową.

Zkolei przemawiali przedstawiciele 
innych klubów, a w szczególności: 
radny p. Tylczyński imieniem Chade
cji, dr. Stark im. N. P. R. - lewicy, 
Klimaszewski z ramienia P. P. S. i 
dr. Machowski (sanacja). Wszyscy 
mówcy wypowiedzieli sie za budżetem 
z wyjątkiem radnego Klimaszewskie
go, który oświadczył się przeciwko 
budżetowi.

Głosowanie
Po krótkiem wyjaśnieniu wicepre

zydenta dr. Kiedacza i przeprowadze
niu szczegółowej dyskusji przewodni
czący zarządzi! głosowanie, w którem 
przedłożony budżet przyjęto en bloc 
wszystkiemł głosami za wyjątkiem 
głosów dwugłowego klubu' socjali
stycznego.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE
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KROMKA MIEJSCOWA
— * Wszyscy wybierają sią na zabawą 

letnią p. t. spotkanie nad polskim 
Bałtykiem, którą urządza znane i popu
larne Pozn. Tow. Wioślarzy „Tryton" w 
niedzielę 2 marca w salach Ogrodu Zoo
logicznego. Jak nas informują, komitet 
zabawowy czyni wszystko, by godnie za
kończyć tegoroczny karnawał. Sale zo
staną pięknie i artystycznie udekorowa
ne. Obszerne sale, mogące pomieścić pa- 
rętysięcy ludzi, zapełnią się niewątpli
wie — bo przecież można .się w Trytonie 
dobrze i tanio zabawić. Stroje letnie, 
sportowe i t. p. — wszystko razem da

z-- kilka "odzin miły i sympatycz
ny urok — a humor Trytoński pozwoli

iCĆ o codziennych troskach.

SPORT
Narciarstwo

Na zakończenie wojskowego tygodnia 
sportowego w Oslo odbyt się dziś między
narodowy bieg wojskowy na 17 km., w 
którym startowało 303 zawodników. Start 
odbył się w trzech klasach. Zwycięstwo 
odnieśli na całym froncie Norwegowie, 
którzy zajęli we wszystkich trzech kia 
sach czołowe miejsca. Szczegółowych 
wyników brak, gdyż wobec wielkiej ilości 
startujących nie zdołano, obliczyć jeszcze 
dokładnych czasów poszczególnych za
wodników.
Pięściarstwo

Zawodnicy śląscy na zawody między
państwowe z Czechosłowacją w Pradze 
wyjechali wczoraj wieczorem z Katowic 
do Pragi Wyznaczeni do reprezentacji 
pięściarze poznańscy wyjechali z Pozna
nia dziś w nocy o 1,45 przez Wrocław.

W reprezentacji polskiej w ostatniej 
chwili zaszła zmiana, Wfskutek choroby 
Stibbego i Mocki w wadze ciężkiej star
tować będzie .Wystrach (BKS - Kat.). — 
Według doniesienia związku czeskiego 
w spotkaniu sędziować ma w ringu Czech 
inż. Kroupa, na punkty zaś p. Christiin 
(Węgry) i Schaefer (Niemcy). Przeciw

Zawsze najlepiej bawimy się na ara&awie Try tona, i 
Tak mówią wszyscy!!!

W myśl życzenia życzliwych Gości i Sympatyków urządza
na godne zakończenie karnawału w niedzielę, dnia 2 marca r. b. w obszernych salach Ogrodu Zoologicznego
Wielką Zabawą Latową p. t. „Spotkanie nad polskim Bałtykiem“

W program’e różne atrakcje — bezpłatne filmowanie — 2 doborowe orkiestry — reflektory — konfetti — serpentyny. — Sale 
udekorowane. — Stroje letnie — sportowe — marynarskie — wioślarskie — wieczorowe i bąlpwe! — Początek o 'godz. 19.

4 podatkuj — dla pp. ęzłonków* tylko zt 2 53 Włącżniś podatkd. Zaproszenia luz rozesłane! Reszta
bdetów i wszelkie informacje tylko u F. Staszewskiego, ul. 27 Grudn a 5, telefon 35-55

ko podobnemu rozwiązaniu sprawy ma 
zaprotestować na miejscu reprezentacja 
polska, która zażąda jako sędziego rin
gowego jednego z gości zagranicznych.

ZTEATRÓW
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek „Szwanda dudziarz“. W piątek, 
28 bm. „Krysia Leśniczanka" z pp. Fonta- 
nówną, Karską, Bratkiewiczem, Folań- 
skim, Gruszczyńskim i Wiśniewskim; ka
pelmistrz p. Eichstaedt.

W niedzielę wieczorem pierwszy goś
cinny występ Marji Janowskiej - Kop
czyńskiej w operze „Tosca“.' Partnerami 
znakomitej artystki będą pp. Drabik, 
Karpacki i Urbanowicz; kapelmistrz dyr. 
Wojciechowski. Bilety, zamówione na 
gościnny występ, będą rezerwowane tyi- 
ko w przeddzień przedstawienia do go
dziny 12-ej.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś pełna 
humoru komedja Józefa Rączkowskiego 
„Nad polśkiem morzem“, która stale za
pełnia teatr do ostatnich miejsc. Jutro 
po raz 19 wielka komedja W. Szekspira 
„Kupiec wenecki“, którą tłumnie odwie
dza ucząca się młodzież z uczelni miej
scowych i okolicznych.

— "Z Teatru Nowego. Dziś • świetna 
komedja p. t. „Dobrze skrojony frak', 
która wstępnym bojem zdobyła ogromne 
powodzenie na scenie Teatru Nowego. — 
„Dobrze skrojony frak" — to doskonała 
satyra polityczna, barwnie malująca syl
wetki dorobkiewiczów i nowobogackich, 
którzy, nie bacząc na sposoby, dochodzą 
do sławy i majątku. W rolaćh głównych 
pp. Czarnecka, Gruszecka, Jerzmanowska, 
Żeromska oraz pp. Bystrzyński, Chmur- 
kowski, Mazanek, Kitka - Sokołowski, 
Pionka - Fiszer, Tylczyński, Zawistowski 
i inni. Reżyserja p. Chmurkowskiego, 
dekoracje Al. Kobrynia.

WRA2EKIA FILMOWE
Kino „Caslno“. „Złodzieje hotelowi“, 

to film sensacyjny W wielkim hotelu 
1 coraz częściej powtarzają się kradzieże:

giną klejnoty i pieniądze gości. Dyrek
cja przeznacza nagrodę za wykrycie zło
dzieja; detektywi zabierają się do roboty. 
Obok humorystycznych agentów, którzy 
z zapałem pędzą po fałszywych śladach, 
działa również naprawdę zdolny agent. 
W filmie przeplatają się momenty pełne 
tajemniczości z humorystycznemi. Po
goń po dachach, kominach -i parapetach 
okien, sala balowa i podejrzana spelunka, 
hrabiowie i apasze — tworzą czasem za
bawny, czasem sensacyjny konglomerat 
który kończy się, oczywiście, szczęśliwie 
t. j. małżeństwem młodej pary. Nad pro
gram zabawna farsa F e r.

Kina „Kapitol“ i „Bajka“ wyświetlają 
film p. t. „Hrabia Monte - Christo". Swe
go czasu wyświetlany on byi w „Słońcu“ 
i wówczas omawialiśmy go tutaj obszer
nie. Obie serje filmu zostały trochę przy
krojone i wyświetlane są w przeciągu 
jednego seansu. Trzygodzinny seans jest 
trochę męczący, ale umożliwia obejrze
nie całego filmu za jednym zachodem.

F e r.

KRONIKA FILMOWA
Pierwsze kino dźwiękowe w Wielkopolsce 

Kino „Apollo“ w Poznaniu.
Dramat: „Upadły Anioł“ i rewja: „Mu

zyka różnych narodów“.
Jak było do przewidzenia — ukaza

nie się pierwszego filmu dźwiękowego 
w pierwszem tego rodzaju kinie Wielko
polski t. j. w kinie „Apollo“ w Poznaniu 
formalnie zelektryzowało i oszołomiło 
najszersze sfery P. T. Publiczności nasze
go miasta. I nic dziwnego! Bo też film, 
wypełniający obecny program — wspa
niałością swoją stanowąicy największą 
atrakcję „dźwiękowców“ całego świata — 
„Upadły Anioł“ — zasługuje na to, aby 
go zobaczył i usłyszał caiy Poznań .. Clou 
filmu stanowi „przebój" obecnie modny 
na obydwóch półkulach świata, rzewna 
piosenka p. t. „Mała, słodka rzecz“— Bo
haterami zaś „Upadłego Anioła“ są: uro
cza Nancy Carroll — aktorka, śpiewacz
ka i tancerka w jednej osobie i pełen 
młodzieńczego uroku ex-cowboy Garry

którzy swą piękną grą podh 
widzów i słuchaczów. ‘¡a-

Cooper,
ją serca

Olbrzymie to arcydzieło amervk 
skiej produkcji, „zmontowane" koszt 
bajońskich sum i gigantycznego * Crn 
sitku pracy wypełniają: specjalnie rio-'5'- 
sowana ilustracja muzyczna w wvk 
niu wielkiej orkiestry symfonicznej 
lej — śpiewy, tańce i djaiogi.

Rozpoczyna ten arcyciekawy ¡ 
nialy program wielka miedzyna 
rewja p. L „Muzyka różnych natodć°*’ 
Ten znowu iCO-proc. „dźwiękowiec ™ * 
żywym przeglądem i panoramą n¡ lest 
tańców i piosenek wszystkich bezP esni' 
narodów świata. „Gwoździem" 
„Muzyka różnych narodów" jest ,,lrnu 
nujące tango, wykonane przez'Darprey* 
neczną światowej siawy Awarez, \v 
tak bogatego programu nie na!ez„ c 
dziwić, że kino „Apollo” staio sie i81ę 
wielkim magnesem, Przyciągającym „ 0 
my żądnych nieznanych dotąd \vLV''; 
i oryginalnych emocyj, jakie daje «łw.k 
nie i oglądanie filmu <3źwiękoWcooIUcha' 
— ---------ostatecznego ow<''- 0W6-wCuduM

d 1258
go naprawdę
wieku I

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO-

Warszawa, 26. 2. (PAT ) LonWn .. 
za 1 ft. szt. 43,37; Nowy Jork za jnn ? 
11,25; Praga za ICO zi 377,65—379 ca. w-2 
deń za ICO zl 79,44-79,72; Zurych , 
zi 58,C7.50; Berlin za ICO zl 46 75—A7i-U 
wypłaty na Warszawę 46,875—47 r,Tal’ j? 
Katowice i Poznań 46,85—47 ps- 'ej'?,' 
za 100 zl 57.02-57,75; telcgr. wyplaW * 
Warszawę 57,59—57,73. yplaty na

GIEŁDY PIENIEŻNE
Kraków, 26. 2. (PAT.) Akcie- 7i„

I łeniewski 60; Chodorów 142; Chybie -iii 
i Lwów, 26 2. (PAT) Akcie rwschodnie 20,25—20,50—20,75; 5-proCG'no7 

życzka doi. 80,00. p oc' po'
GIEŁDY TOWAROWE-

Lwów, 26. 2. (PAT.) Zboże-’ Jeczmiert przem. 16,25-10,75. Reszta notowlń ¿2 
zmiany.

zaproszeń,
odpowiednio 

Wstępne tylko 
przedsprzedaż 

Pp 9,232

Dnia 24 lutego 1930 r. rozstał się i tym świa
tem po życiu peinera pracy, ś. p.

adwokat i notariusz 1 b. członek Wydziału 
Izby Adwokackiej — kawaler łirzyij oficer
skiego Orderu Odrodzenia Polski — pierwszy 
prezydent miasta Gniezna i długoletni prze
wodniczący Rady Mieiskiei — b poseł na 

Se m i b, członek Trybunatu Stanu.
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby Park 

Kościuszki 15 na cmentarz św. Piotra w czwartek 
27 b. m. o godz. 15,30.

Urząd su oj sprawował zawsze ofiarnie, su- 
raiennn e i z godnością, n euchybia ąe za czasów 
n ewoii w niczera obó. ią/.kom Obywatela Polaka.

Cześć Jego pamięci! " zp zl980
Wydz*ał Izby Adwokackiej w Poznaniu

KAMIENICA
dwupiętrowa, bez długu, w mieście powiatowem, przy głów 
nej ulicy, blisko rynku, gdzie wszelkie wyższe' uczelnie 
i dwa pułki wojska. Objekt wymieniony składa się: z jed 
nego dużego, obszernego składu, trzech obszernych miesz 
kań, garażu i warsztatu ślusarskiego. Dla zainteresowanych 
dobra lokata kapitału, natychmiast na dogodnych warun
kach na sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod nw 9072

Nerwowi, neurastenicy
cierpiący na drażliwość. słabość woli braku energji metan 
cholję, pr.-.esyt życia, bezsenność, ból ¿Iowy, wrażliwość 
nerwów, śledzi nnicę. nerwowe zaburzenia serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GEBIiARD I S-ka — GDAŃSK. Nr. 85.

Pw 6938 46.28

Moulin Rouge
RESTAURACJA WINIARNIA

Kantaka 8/9________ Poznań _______ Telefon 3369

Na ogólne żądanie w czwartek, dnia 27 lutego 1930 r.
w SALACH PARTEROWYCH

Bal Towarzyski
połączony z występami pierwszorzędnych sił artystycznych.

Nagrody dla. pań! Ruletka tańca!
Poczta francuska! 2 orkiestry! 

^""oświetlony kryształowy park et taneczny 1 J

mOC NIESPODZIANEK!
Początek od godz. 8 wieczorem. Wstęp wolny.

Strój wizytowy. Salonowi tancerze do dyspozycji.
Wcześniejsze zamawianie stoi ków pożądane.

pp9 ««o

Poszukuję zaraz starszego
pomocnika

znającego dokładnie branżę żelaza, narzędzi, okuć bu 
dowlanych i sprzętów kuchennych. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem wymaganego wynagrodzenia uprasza
Konrad Murawski, Skład żelaza, Tczew (Pom.)

dw 4327

SPRZEDAŻE

Tania
sprzedaż posezonowa Janków 
ska. Podgórna 10. Pw 9 133-8100

Da.n
ze składem i mieszkaniem zaraz 
sprzedam. Grodzisk. Szerola 5- 
Slanisiaw Kuziak. zdp 28 928

Pen orlnlnl-a na marzec 1930 r. za oba wydania razem 
1 I Z C U pi a 1.« datku ilustr ..¡lustracja Pomaiiita" 1

włącznie tygodniowego do- 
. Nowiny Sportowe" w Po

znaniu eksped zl 4 00. w agencja-h w mieście zl 4.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4 70 s odnoszeniem przez pocz»e poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.811. pod opaska w Pols-e zl 9 60 pod opaska w innych krajach zl 11.60. 
IV razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i ł. p.. 
uyda»n. nie odpowiada za dostarczenie pisma ii abonenci me maja prawa domagania sie
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i. Administracji: 446!, 1478, 339?, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476

Underwood
maszynę do pisania, nowa oka. 
zyjme bardzo tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer zdp 29 023

Parcelkę
sprzedam. Koiodziejek. M. Fo. 
cha 69. zdw 28 819

Dobra lokata kapitału!
"Bardzo tanio sprzedam 1 155 m’ 
Parcele przy So'aezu za 5 006 zl. 
Kudliński. Niego ewskieh 10a. 
telefon 6039. zdp 29112

1C0 0G0 zł
poszukuje na t. hipotekę wspa
nialej kamienicy w Poznaniu pa 
5 lat. Oferty Kurjer zdp 29 lii

1E0 do 200 000 ii
poszukuje na I. hipotekę majęt
ności 8 000 mór? na 5 lat. Oferty 
Kurjer zdp 29 110

11 POKOJE UMEBLZl
Balkonowy

nokój niekreonificy dla panów. 
Wierzbiecice 39 a, dom ogrodowy. 
I.. lewo. zdp 29 042

21 ZGUBY a
Zgubione

papiery wojskowe Grzegorz Ma
zur 21. 3. 03. unieważniam.

zdp w 29 056

Masażystka
silna poleca sie w dom. Oferty 
Kurjer zdw 28 641

8 28 WOLNE TillEJSCA^

Wielkopolski Komitet
budowy instytutu radowegop°' 
szukuje na dz:eń 2 9 niar
sób dla kwesty ulicznej. ¿g;««« 
nia z wykazem osob.stim " 
tek. 28 b. m od godz ny J #» 
Czytelni dla Kob.et. u^p! 29 0ii
ka 7/8,

a wysokością ogoszenia. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie 
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